
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
Об информации  

главы городского округа «город Избербаш» Исакова М.К. 
«О работе органов местного самоуправления городского округа                       

«город Избербаш» по решению проблемных вопросов  
жизнеобеспечения населения» 

 
Заслушав информацию главы городского округа «город Избербаш»         

Исакова М.К. «О работе органов местного самоуправления городского округа «го-

род Избербаш» по решению проблемных вопросов жизнеобеспечения населения», 

Народное Собрание Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т : 

1. Принять к сведению информацию главы городского округа «город Избербаш» 

Исакова М.К. «О работе органов местного самоуправления городского округа «город 

Избербаш» по решению проблемных вопросов жизнеобеспечения населения». 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского округа «город 

Избербаш»:  

1) обеспечить организацию работы по составлению и исполнению бюджета 

города на соответствующий финансовый год в соответствии с требованиями бюд-

жетного законодательства; 

2) совместно с налоговыми органами принять действенные меры, направлен-

ные на погашение задолженности по налоговым платежам, а также снижению объе-

ма недоимки по налоговым платежам; 

3) принять меры по увеличению доходной базы, в том числе за счет погашения 

задолженности по налоговым платежам, с последующим направлением дополни-

тельных доходов на финансирование мероприятий в сфере жилищно-комму-

нального хозяйства; 

4) подготовить план мероприятий по привлечению инвестиций, в том числе за 

счет развития сотрудничества в рамках муниципально-частного партнерства; 

5) подготовить заявки для участия в реализации мероприятий национальных 

проектов и государственных программ, в том числе в рамках проектов местных 



2 
 

инициатив; 

6) обеспечить завершение работ по разработке проектно-сметной документа-

ции (ПСД) следующих объектов водоснабжения: 

«Строительство очистных сооружений водоснабжения в городе Избербаше 

Республики Дагестан»; 

«Реконструкция водопроводных сетей в городе Избербаше Республики Даге-

стан»; 

«Реконструкция внешней системы водоснабжения города Избербаша» (Строи-

тельство водовода Каспийск – Избербаш). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 

Народного Собрания Республики Дагестан по промышленности, жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту и дорожному хозяйству и Комитет Народно-

го Собрания Республики Дагестан по законодательству, законности, государствен-

ному строительству, местному самоуправлению и регламенту. 

4. Направить настоящее постановление в органы местного самоуправления   

городского округа «город Избербаш». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Председатель Народного Собрания  

       Республики Дагестан                                                               З. Аскендеров  
 
г. Махачкала 
31 марта 2022 года   
№ 193 - VII НС 
 


